扬州市教育局办公室

                                扬教办函〔2021〕42号

关于开展全市中小学“心理健康教育特色学校” 创建工作的通知

各县（市、区）教育（教体）局，开发区城乡管理局、市生态科技新城社会事业局、市蜀冈—瘦西湖风景名胜区社会事业局，市直各学校：
为贯彻落实《教育部办公厅关于印发中小学心理健康辅导室建设指南的通知》（教基一厅函〔2015〕36号）和市政府办公室《关于统筹推进城乡义务教育一体化促进优质均衡发展的实施意见》精神，大力推进青少年茁壮成长工程，不断优化校园健康服务。经研究，决定继续开展全市中小学“心理健康教育特色学校”创建工作。现将有关要求通知如下：

一是思想高度重视。“心理健康教育特色学校”创建能推进学校卫生设施建设，提高学校心理健康教育水平，有利于中小学生健康快乐成长。各地各校要高度重视、加强指导，以创建为契机，广泛宣传典型经验，强化校际之间交流学习，确保高标准完成创建工作。

二是创建组织有序。各地各校要对照《市教育局办公室关于进一步加强全市中小学心理辅导室建设的通知》（扬教办发〔2017〕131号，见附件）要求，认真组织、积极创建、切实做好“心理健康教育特色学校”创建工作。

三是材料及时上报。各县（市、区）教育行政部门择优推荐3-4所学校（功能区1所），自评得分较高的市直学校将申报表及有关佐证材料于9月30日前报送市教育局体卫艺处，联系人：申根宛，联系电话：87361801。

附件：关于进一步加强全市中小学心理辅导室建设的通知

扬州市教育局办公室

                                  2021年5月17日

附件：
关于进一步加强全市中小学心理辅导室建设的通知

各县（市、区）教育局，开发区城乡管理局、市蜀冈—瘦西湖风景名胜区社会事业局、市生态科技新城社会事业局，市直各学校：
为贯彻落实《教育部办公厅关于印发中小学心理健康辅导室建设指南的通知》（教基一厅函〔2015〕36号）、《教育部关于印发中小学心理健康教育指导纲要（2012年修订）的通知》（教基一〔2012〕15号）、《江苏省义务教育办学标准（试行）》和市政府办公室《关于统筹推进城乡义务教育一体化促进优质均衡发展的实施意见》精神，有效推进“青少年茁壮成长工程”，进一步提高我市中小学心理教育健康教育水平，结合全国文明城市创建有关要求，经研究，决定进一步加强全市中小学（含中等职业学校，下同）心理辅导室建设。现就有关事项通知如下：

一、建设目标

坚持“提高全体学生心理素质，培养积极乐观、健康向上的心理品质，充分开发心理潜能，促进学生身心和谐可持续发展，为其健康成长和幸福生活奠定基础”的中小学心理健康教育总目标，加强心理辅导室的装备建设、制度建设、队伍建设，不断提升全市中小学校心理健康教育的能力和水平。

二、建设原则

1. 坚持发展与预防、辅导、干预相结合。重点关注每个学生积极心理健康发展性需求，通过心理测评动态预防极端事件，加强对个别有严重心理障碍和心理偏差学生的危机干预工作。

2. 坚持专职人员与兼职队伍建设相结合。在加强心理健康专职人员的选聘配备、培养培训、管理考核的同时，加强心理健康教育专家队伍的建设，充分发挥他们在心理健康教育中的作用。

3. 坚持科学、实用和安全相结合原则。心理健康辅导室的建设应遵循科学的心理学思想和方法，突出可控性、可验证性。软硬件设施要符合学校心理健康辅导工作的实际需要，且所配备的设备、器材要充分考虑到安全性，应避免对学生造成生理或心理伤害。

三、建设基本标准
1．人员配备。至少配备1名心理健康教育学或心理学本科以上学历并具有教师资格证书的专职心理健康教育教师或1-2名兼职心理健康教育老师。兼职心理健康教育教师必须经过心理健康教育培训并取得心理咨询师资格，具有教师资格证书。

2．选址及面积。心理辅导室建设本着安静、私密、温馨、方便的原则，宜设在方便学生进出且相对安静的非教学、办公区域。房间最好南向，阳光充足，通风良好，环境幽雅，温度适宜，视野开阔；个别辅导区应具有一定的私密性。心理辅导室面积应不低于48平方米。

3．辅导室配置。心理辅导室应设置个别辅导室、团体活动室和办公接待区等基本功能区域，并配置开展心理辅导和心理健康教育必须具备的设备设施。

4. 工作要求
（1）为全校班级每两周开设一节心理健康教育课；根据学生成长信息记录，有针对性地开展学生团体心理辅导或个别心理辅导；

（2）开展心理健康教育专家进校园活动，小学每学年至少开展1次，中学每学期至少开展1次；

（3）班主任等管理教师均经过不低于32学时的系统培训并取得相关证书；

（4）档案管理规范，心理健康教育工作相关文件、学校心理健康教育基础档案、学校心理健康教师教学档案、学校心理健康辅导档案等有关资料齐全、规范。

各地各校要认真对照本标准，迅速抓漏补缺，切实制定本地本校中小学心理辅导室建设的近期计划，确保高标准通过今年的全国文明城市创建评估，确保迅速落实省、市政府关于统筹推进城乡义务教育一体化促进优质均衡发展的相关要求。
四、积极开展国家、省、市心理健康教育特色学校创建工作
从今年起，市教育局每年开展市级心理健康教育特色学校创建工作。申报市级心理健康教育特色学校必须具备以下条件：

1. 完全具备本文第三条所列“建设基本标准”；

2. 学校近三年未发生一起有影响的因师生心理健康问题引发的不良事件；

3. 在学校心理健康教育方面形成一定特色；

4. 心理健康教育成效显著，师生精神状态好，在同类学校中教育教学质量较高；

5. 综合评分较高。基本分100分，按以下项目酌情加分或扣分。

（1）专职教师每超过1人加10分，兼职教师（具有心理咨询师资格证）每超过1人加5分；

（2）面积每超过10平方米加10分；

（3）心理辅导室对照选配项目及相应设备（附件2），按项目加分；

（4）近三年开展班主任等管理干部全员培训（不少于8课时），每次加10分；

（5）近三年开展教师全员心理健康教育培训（不少于8课时），每次加20分；

（6）心理健康教育形成一定特色，县级有影响酌情加10-20分，市级有影响酌情加30-50分，省级有影响酌情加60-90分，国家级有影响酌情加100-200分，不重复加分；

（7）每发现一处资料反映情况不符合法规要求或与实际不符，酌情扣3-5分；

（8）必配项目及相应设备（附件1）每缺1种设备扣5分。

请各县（市、区）教育行政部门于9月15日前择优推荐2-3所学校（功能区1所），自评得分较高的市直学校将申报材料（《扬州市中小学心理健康教育特色学校建设申报表》及相关佐证材料）一式两份报送市教育局体卫艺处，联系人：申根宛，联系电话：87361801。

市教育局将组织相关人员对申报学校进行考核验收，对验收合格且得分较高的学校授予“扬州市心理健康教育特色学校”，并择优推荐申报全国、全省心理健康教育特色学校。

附件：1. 扬州市中小学心理辅导室必配项目及相应设备

          2. 扬州市中小学心理辅导室选配项目及相应设备

3. 扬州市中小学心理辅导室建设软件标准

4. 扬州市中小学心理健康特色学校创建申报表

                            扬州市教育局办公室

                              2019年8月16日

附件1：

扬州市中小学心理辅导室必配项目及相应设备（试行）

	序号
	项目
	配 套 设 备
	配备数量

	1
	办公接待室
	电脑、打印机、办公桌、办公椅、沙发、空调机、电话机、档案柜，心理书籍，书柜、挂钟、办公用品等。
	单独建室

	2
	个别辅导室
	两人或四人座舒适软沙发、茶几、纸巾，隔音设备、音响、录音笔，石英钟。
	单独建室

	3
	团体辅导活动室
	团体心理辅导箱、坐垫或坐凳、组合桌椅、多媒体投影仪设备、置物架。
	单独建室

	备注
	另外需配置：中小学个体标准沙盘一套，各校可自行选择放置地点，亦可单独建室，以上项目缺一项不得分，设备缺一种扣5分。

附件2：

扬州市中小学心理辅导室选配项目及相应设备（试行）

	序号
	名称
	配备设备
	加分值

	1
	情绪宣泄室
	击打/呐喊宣泄系统、宣泄球、涂鸦板、心理挂图。
	10

	2
	心灵阅览室
	心理类图书（学生用）、书架、组合桌椅、心理学视听资料等。
	10

	3
	心理测评室
	测评电脑，中小学专业心理测评软件、办公桌椅等。
	10

	4
	个体沙盘游戏室
	中小学标准个体沙盘一套
	10

	5
	团体沙盘游戏室
	中小学团体沙盘系统一套
	10

	6
	生涯发展规划室
	生涯六边形组合桌椅、信息墙、投影仪，音响、生涯云平台等。
	10

	7
	心理云平台管理室
	智能心理云平台、小圆凳、报刊架、空调、饮水机、资料柜、办公桌椅、电脑、服务器机柜等

	8
	艺术放松室
	心理剧舞台、组合桌椅、投影仪，多媒体设备等。
	10

	9
	音乐放松减压室
	音乐放松椅、智能音乐放松系统等
	10

	10
	身心反馈训练室
	身心反馈训练系统
	10

	11
	潜能开发室
	多元智能训练设备、思维导图训练设备、潜能开发软件、影像设备、白板和书写工具等
	10

	12
	家庭治疗室
	沙发，茶几、绿植、饮水机、纸巾等。
	10

	13
	其他
	酌情配置
	10

	备注
	  每配一项按表中分值酌情加分。

附件3：
扬州市中小学心理健康辅导室建设软件标准（试行）

一、学校心理健康教育工作相关文件

1. 中央22部委联合印发的《关于加强心理健康服务的指导意见》

2. 教育部《中小学心理健康教育指导纲要》

3. 教育部《关于加强中小学心理健康教育若干意见》

4.《学校卫生工作条例》及评估细则

5. 扬州市教育局办公室《关于在全市中小学深入开展心理健康教育专家进校园活动的通知》
二、学校心理健康教育基础档案
	1. 组织机构管理：有相应的学校卫生组织网络；

	2. 专业人员配备：每校至少配备1名专业心理健康教师；

	3. 学校基本情况：位置、面积、班级数、学生数、教职工人数等情况；

4. 学校师生心理健康档案

	5. 心理健康工作计划总结等；

6. 设备情况：设备的采买、使用、保管、报废等情况。

三、学校心理健康教师教学档案

1. 专（兼）职心理教师配备情况

2. 专职心理教师学历、教师资格证、职称资格证书情况

3. 心理健康教育培训活动

4. 心理健康教育培训方案

5. 外聘心理健康教育课程客座教授情况

6. 开展心理健康教育学习交流和教研活动

7. 心理健康教育类藏书概况

8. 心理健康教育课程体系，常规心理课开课情况

四、学校心理健康辅导档案

1. 学校心理健康教育规划（含心理健康专家进校园情况，小学每一学年不少于一次，中学每学期不少于一次）

2. 学校心理健康辅导工作制度

3. 学校心理咨询师专业伦理守则

4. 学校心理咨询预约制度

五、其它相关资料

1. 开展心理健康科学研究，心理健康教育成果

2. 心理健康教育论文发表情况

3. 心理健康教育获奖成果证书

4. 开展学校心理健康活动的文字汇报及图片资料
注：每缺一项资料不得分，每发现一处资料反映情况不符合法规要求或与实际不符，酌情扣3-5分。

附件4：

扬州市中小学心理健康教育特色学校创建申报表
申报学校（盖章）：       校长（签字）：            填表日期：   年   月   日

	一、学校基本情况
	在校学生数

	教职工人数

	心理健康教师姓名
	专/兼职
	持证号
	联系电话
	E-mail

	专兼职教师加分

	硬件
	心理辅导室面积

	加分

	必配项目及设备

	扣分

	选配项目及设备

	加分

	教师培训
	班主任全员培训次数

	加分

	教师全员培训次数

	加分

	软件资料
	种类是否齐全

	扣分

	二
	心理健康教育特色简介

	加分

	三、学校创建情况简介

	四、学校自评得分
	负责人：       盖章

日期

	五、县（市、区）教育局评分
	负责人：       盖章

日期

	六、专家组评分
	组长：     日期

	七、市教育局审核意见
	负责人：       盖章

日期

注：评分=100+加分-扣分

1